ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

Gabinete da Vereadora Simone Santos
e-mail: simonefsantos1978@gmail.com

Fone:(51) 999323276

INDICAÇÃO Nº 173 /2025

Exmo. Sr°. Presidente

Balneário Pinhal/RS, 05 de agosto de 2025.

A Vereadora signatária, no uso de suas atribuições INDICA ao Chefe do Poder
Executivo que oportunize aulas de capoeira adaptada para pessoas com deficiência.

JUSTIFICATIVA

A capoeira é uma arte marcial afro-brasileira que combina música, jogo e luta
oferecendo diversos benefícios para a saúde física e mental, como melhora da

coordenação motora, força e flexibilidade, aumento da autoestima e confiança,

desenvolvimento de habilidades sociais e de comunicação, redução do estresse e da
ansiedade.

A capoeira inclusiva é uma modalidade adaptada para atender às necessidades de
pessoas com diferentes tipos de deficiência. Ela permite que todos possam participar e se
beneficiar da prática, independentemente de suas habilidades físicas ou cognitivas.

Com isso, solicitamos ao Poder Executivo que disponibilize aulas de capoeira
inclusivas para pessoas com deficiência, visto que será de suma importância para a
promoção da inclusão social e da qualidade de vida dessas pessoas.

s;Â~tos
Vereadora - PDT

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: carnarabalp1nhal@yahoo.com.br

Site: https:i/balneariopiMal.rs.lP.g.br/